Дело № 5-45-127/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля  2018 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,  рассмотрев  в зале судебного заседания (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении  в отношении:

Злобина В.П., /изъято/

привлекаемого к административной ответственности  по ч. 1 ст. 8.37  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
               Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/

 от 12 апреля 2018 года, составленного ведущим специалистом Керченского межрайонного сектора охотничьего надзора управления охотничьего надзора департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсами Республики Крым  - государственным инспектором Республики Крым /изъято/, Злобин В.П. в срок до 21 января 2018 года не представил в Керченский межрайонный отдел охотничьего надзора сведения о добытых охотничьих ресурсах по месту получения разрешения, предоставление которых предусмотрено п. 3.8 Правила охоты, утвержденных Приказ Минприроды России от 16 ноября 2010 г. N 512 (далее –Правила охоты).

Злобин В.П.  в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, пояснив, что забыл предоставить указанные сведения в установленный законом срок, в содеянном раскаялся.

Выслушав Злобина В.П., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья полагает, что в действиях Злобина В.П., установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Административная ответственность за нарушение Правил охоты установлена                ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 3.8 Правил охоты охотник обязан в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах по месту его получения.

Как следует из материалов дела, 11 августа 2017 года Керченским межрайонным отделом охотничьего надзора Злобину В.П.  было выдано разрешение на добычу пушных животных серия /изъято/

на добычу птиц, сроком действия -  31.12.2017  Указанным разрешением предусмотрен двадцатидневный срок для предоставления  сведений о добытых охотничьих ресурсах и их количестве, то есть до 21 января 2018 года.
Злобиным В.П.данная обязанность в установленный срок выполнена не была.

Согласно п. 3 ст. 23   Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации Правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит  к выводу, что в действиях Злобина В.П. содержится состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37  КоАП РФ -  нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, что подтверждается письменными доказательствами:

-  протоколом об административном правонарушении № /изъято/

 от 12 апреля 2018 года;

- актом № /изъято/

 от 23.01.2018 о наличии признаков административного правонарушения или преступления, связанных с нарушением законодательства РФ в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов;

- заявлением Злобина В.П. о выдаче разрешения на добычу охотничьих ресурсов от 11 августа 2017 года;

- копией  корешка к разрешению на добычу птиц, дата выдачи 11 августа 2017 года;
-заверенной копией договора об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства от 11.08.2017.;
- заверенной копией охотничьего билета Злобина В.П..
    В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает  степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность  виновного, его имущественное положение, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено, к обстоятельствам смягчающим ответственность, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.

            Так, учитывая личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств,   отягчающих административную ответственность,  смягчающие вину обстоятельства  мировой судья считает возможным назначить Злобину В.П. административное наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией               ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ.

       На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
           Признать Злобина В.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ и назначить  административное взыскание  в виде штрафа в размере 500  (пятьсот) рублей.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170),  счет получателя 40101810335100010001, БИК 043510001,  ИНН  – 9102001017, КПП - 910201001, КБК 82011625030010000140, ОКТМО 35715000.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 45 Керченского судебного района Республики Крым.

 Мировой судья                                                                                     Волошина О.В.